令和５年11月８日

県政記者クラブ報道機関 各位

山形県産業労働部雇用・産業人材育成課

県内ものづくり企業の魅力向上のための女性リーダー向けセミナー

「現場リーダースキルアップ研修」を開催します

山形県内のものづくり産業における女性の活躍を通し、県内企業の魅力向上を図るため、女性リ

ーダーのリーダーシップスキル向上やキャリアアップのための研修を下記のとおり開催します。本

研修は、女性講師を招き、参加者が講義や女性同士で考えるワークショップを通して、女性リーダ

ーとしてのスキルアップを図るものとなっておりますので、取材についてよろしくお願いいたしま

す。

なお、本研修は、委託先である公益財団法人山形県産業技術振興機構が実施します。

記

１ 日時

令和５年11月16日（木）、11月17日（金） 両日とも午前９時から午後４時まで

２ 場所

山形県高度技術研究開発センター２階研修室（山形市松栄２－２－１）

３ 内容

11 月 16 日（木） ・仕事におけるチームについて

・職場の２つのコミュニケーション、良い話の聞き方

・報告・連絡・相談

・男性脳と女性脳の違い

・参加者同士のＱ＆Ａ

11 月 17 日（金） ・論理的かつ端的な質問・回答

・仕事の教え方（ＯＪＴ）

・アサーティブコミュニケーション

・自分から始める風通しの良い職場づくり

・良いところを認める・感謝する

・研修を未来へ活かす（まとめ）

４ 参加者（予定）

  県内ものづくり企業の女性リーダー等 24 名

【問合せ先】

産業労働部雇用・産業人材育成課

産業人材育成専門員 西堀

電 話：023-630-2389

報道監 産業労働部次長 岡崎